
Nº 91, terça-feira, 14 de maio de 2013 41ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013051400041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS SÃO MATEUS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2013 UASG 158423

Nº Processo: 23157000011201334.
INEXIGIBILIDADE Nº 15/2013 Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO E. CNPJ
Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE
COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Distribuição de publicidade
legal impressa e/ou eletrônica realizada pela Empresa Brasil de Co-
municação S.A. - EBC. Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência:
24/04/2013 a 23/04/2014. Valor Total: R$40.000,00. Data de As-
sinatura: 24/04/2013.

(SICON - 13/05/2013) 158423-26406-2013NE800003

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2013

Torno público o resultado do certame supra. Foram decla-
radas vencedoras: para os itens 7,8,9,10, PORT DISTRIBUIDORA
DE INFORMÁTICA E PAPELARIA LTDA, CNPJ:
08.228.010/0001-90; para o item 5, SC EQUIPAMENTOS E SER-
VIÇOS LTDA - ME, CNPJ: 08.598.086/0001-08; para os itens
2,3,14, DISTRISUPRI DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA -
ME, CNPJ: 10.210.196/0001-00; para os itens 1,6,11,12,13, RAR
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS TECNOLÓGICOS LT-
DA, CNPJ: 68.145.761/0001-38.

MARIO CEZAR DOS SANTOS JUNIOR
Diretor Geral

(SIDEC - 13/05/2013) 158423-26406-2013NE800003

CAMPUS VITÓRIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 12/2013 - UASG 158416

Nº Processo: 23148000405201318 . Objeto: Aquisição de testes psi-
cológicos para orientação profissional dos alunos deste Ifes - Campus
Vitória com base em instrumentos técnicos. Total de Itens Licitados:
00002 . Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de
21/06/1993. . Justificativa: Artigo 25º, Inciso I da Lei nº 8.666/93.
Declaração de Inexigibilidade em 09/05/2013 . SERGIO KILL . Di-
retor de Administração do Campus Vitória . Ratificação em
09/05/2013 . RICARDO PAIVA . Diretor Geral do Campus Vitória .
Valor Global: R$ 387,00 . CNPJ CONTRATADA : 07.477.866/0001-
37 HILDICEIA DOS SANTOS AFFONSO - EPP.

(SIDEC - 13/05/2013) 158416-26406-2013NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 13/2013 - UASG 158416

Nº Processo: 23148002980201258 . Objeto: Contratação de empresa
para realização de serviços de manutenção corretiva em máquina
universal de ensaios mecânicos instalada no Laboratório de Ensaios
Mecânicos Destrutivos deste Ifes. Total de Itens Licitados: 00001 .
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.
. Justificativa: Artigo 25º, Inciso II da Lei nº 8.666/93. Declaração de
Inexigibilidade em 08/05/2013 . SERGIO KILL . Diretor de Ad-
ministração do Campus Vitória . Ratificação em 08/05/2013 . RI-
CARDO PAIVA . Diretor Geral do Campus Vitória . Valor Global:
R$ 10.784,15 . CNPJ CONTRATADA : 62.486.923/0001-52 EMIC-
EQUI PAMENTOS E SISTEMAS DE ENSAIO LTDA.

(SIDEC - 13/05/2013) 158416-26406-2013NE800001

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 6/2013

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ES-
PÍRITO SANTO, o Sr. Ricardo Paiva, no uso de suas atribuições
legais e de acordo com as disposições da legislação pertinente, por
intermédio da ata em epígrafe, resultante do Pregão 03/2013, processo
nº 23148.004408/2012-23, firmou Registro de Preços com a empresa
PEDRA AZUL TURISMO LTDA, conforme demonstrado abaixo:
Item 01 - Serviço de transporte através de ônibus tipo Semi-urbano,
executivo ou outro equivalente. Quantidade: 12.000 Km. Valor Uni-
tário: R$3,20.
Item 02 - Serviço de transporte através de ônibus tipo Low Drive, até
42 lugarees. Quantidade: 32.000 Km. Valor Unitário R$2,90.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA FARROUPILHA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 3/2013 - UASG 158127

Nº Processo: 23243000131201362 . Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de vidraçaria para atendimento
das necessiadades de adequação do Campus Jaguari, conforme no-
tificação do Corpo de Bombeiros - Guarnição do município de San-
tiago-RS. Total de Itens Licitados: 00004 . Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Art. 24,
Inciso IV da Lei nº 8.666/93. Parecer PROJUR nº 107/2013. De-
claração de Dispensa em 13/05/2013 . VANDERLEI JOSE PET-
TENON . Pró-reitor de Administração . Ratificação em 13/05/2013 .

CARLA COMERLATO JARDIM . Reitora . Valor Global: R$
7.500,00 . CNPJ CONTRATADA : 02.304.550/0001-20 CONSTRU-
VI DRO COMERCIAL DE VIDROS E MATERIAIS DE CONS-
TRUCOLTDA - EPP.

(SIDEC - 13/05/2013) 158127-26420-2013NE800010

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 4/2013 - UASG 158127

Nº Processo: 23243000132201315 . Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços com fornecimento de material
para adequação das instalações do Campus Jaguari, conforme no-
tificação do Corpo de Bombeiros - Guarnição do município de San-
tiago-RS, contsnte do processo. Total de Itens Licitados: 00015 .
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.
. Justificativa: Art. 24, Inciso IV da lei nº 8.666/93. Parecer PROJUR
102/2013. Declaração de Dispensa em 13/05/2013 . VANDERLEI
JOSE PETTENON . Pró-reitor de Administração . Ratificação em
13/05/2013 . CARLA COMERLATO JARDIM . Reitora . Valor Glo-
bal: R$ 67.467,00 . CNPJ CONTRATADA : 90.113.382/0001-52
CONSTRUTO RA KUBICA LTDA - ME.

(SIDEC - 13/05/2013) 158127-26420-2013NE800010

CAMPUS ALEGRETE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2013

Especie: Contrato de Locação de Serviço Lei 8.745/93, CONTRA-
TANTE: Instituto Federal Farroupilha - Câmpus de Alegrete - RS,
OBJETO: Contrato de prestação de Serviços profissionais de Pro-
fessor Substituto, 20 (vinte) horas/semanais, remuneração equivalente
ao da carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
(CLASSE D I, NIVEL I), n. 004/2013 para a prestação de Serviços
didático - pedagógicos. CONTRATADO: CRISTIANE SCREMIN
PARCIANELLO. PERIODO: 15/04/2013 a 19/09/2013. DATA DA
ASSINATURA: 15/04/2013. Alexandre Machado de Machado pelo
contratante e pela contratada Cristiane Scremin Parcianello.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2013

Especie: Contrato de Locação de Serviço Lei 8.745/93, CONTRA-
TANTE: Instituto Federal Farroupilha - Câmpus de Alegrete - RS,
OBJETO: Contrato de prestação de serviços profissionais de Pro-
fessor Substituto, 40 (quarenta) horas/semanais, remuneração equi-
valente ao da carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico (CLASSE D I, NIVEL I), n.p 005/2013 para a prestação
de Serviços didáticos - pedagógicos. CONTRATADO: PATRICIA
ANDRES NASCIMENTO. PERIODO: 15/04/2013 a 19/09/2013.
DATA DA ASSINATURA: 15/04/2013. Alexandre Machado de Ma-
chado pelo contratante e pela contratada Patrícia Andres Nascimen-
to.

CAMPUS SANTO AUGUSTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2013 UASG 158266

Nº Processo: 23241000192201340.
PREGÃO SRP Nº 1/2013 Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA FAR. CNPJ Contratado:
13347535000185. Contratado : SANDRO FRIZZO BACK - ME -
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de ser-
viços de transporte rodoviário, para o IF Farroupilha - Campus Santo
Augusto. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/2002 e De-
creto 2.271/97 e alterações. Vigência: 02/05/2013 a 01/05/2014. Valor
Total: R$125.975,00. Data de Assinatura: 02/05/2013.

(SICON - 13/05/2013) 158266-26420-2013NE800012

RETIFICAÇÃO

No extrato de contrato 8/2013, publicado no D.O.U. de
10/05/2013, seção 3, Pág. 40. Onde se lê: "Vigência: 01/05/2013 a
30/04/2013". Leia-se: "Vigência: 01/05/2013 a 30.04.2014".

CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2013 - UASG 158268

Nº Processo: 23238000019201309 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para aquisição de Materiais de Consumo Odon-
tológico e Equipamentos para o Centro de Saúde do IF Farroupilha
Câmpus São Vicente do Sul e demais UASGs Participantes Total de
Itens Licitados: 00070 . Edital: 14/05/2013 de 08h00 às 11h30 e de
13h às 17h00 . Endereço: R. Vinte de Setembro, S/n - Campus
Câmpus - SAO VICENTE DO SUL - RS . Entrega das Propostas: a
partir de 14/05/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. .
Abertura das Propostas: 24/05/2013 às 08h30 site www.compras-
n e t . g o v. b r.

RENAN COVALESKI PERLIN
p/Setor de Licitações e Contratos

(SIDEC - 13/05/2013) 158268-26420-2013NE800079

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA FLUMINENSE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2013 UASG 153008

Número do Contrato: 00007/2009, subrogado pelaUASG: 153008 -
ESCOLA TECNICA FEDERAL DE
CAMPOS/RJ.
Nº Processo: 23044000017/2009.
PREGÃO SISPP Nº 3/2009 Contratante: CENTRO FEDERAL DE
EDUCACAO -TECNOLOGICA DE CAMPOS. CNPJ Contratado:
04365103000106. Contratado : TR-2 REFEICOES INDUSTRIAIS
LTDA --ME. Objeto: Prestação de Serviços de Operacionalização e
planejamento de cardápio da merenda escolar do Campus CAMPOS
CENTRO do IF Fluminense. Fundamento Legal: Pregão Eletrônico nº
03/2009 Vigência: 01/04/2013 a 31/03/2014. Data de Assinatura:
08/03/2013.

(SICON - 13/05/2013) 158139-26434-2013NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA GOIANO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2013 - UASG 158302

Nº Processo: 23217000111201317 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de equipamento de irrigação, visando atender às necessidades
do Instituto Federal Goiano - Câmpus Ceres, Urutaí, Iporá, conforme
especificações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência e
neste Edital e seus Anexos. Total de Itens Licitados: 00002 . Edital:
14/05/2013 de 08h00 às 11h00 e de 13h às 16h30 . Endereço: Ro-
dovia Go 154 S/n Km 3 Zona Rural Zona Rural - CERES - GO .
Entrega das Propostas: a partir de 14/05/2013 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 27/05/2013 às
08h30 site www.comprasnet.gov.br.

BENECI BATISTA RIBEIRO
Pregoeiro

(SIDEC - 13/05/2013) 158302-26407-2013NE800002

EDITAL Nº 3, DE 13 DE MAIO DE 2013

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO, no uso de suas atribuições
legais, na forma do que dispõe a Lei nº 8.112/90 e tendo em vista o
disposto no Decreto 7.312, de 22 de setembro de 2010 e considerando
ainda o Decreto nº 6.944, de 21.08.2009, publicado no Diário Oficial
da União de 24.08.2009, HOMOLOGA o resultado final do Concurso
Público de Provas e Títulos para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, conforme áreas de atuação e lotação
abaixo, do Quadro de Pessoal Permanente desta Instituição Federal de
Ensino, com critérios estabelecidos no Edital nº 01, de 22.01.2013,
publicado no DOU de 22.01.2012, do Processo nº
23216.000475/2012-18.

1)CÂMPUS CERES
a.ÁREA: Artes

Nome Pontuação Classificação
Frederico Bernardo Chaves 278,0 1º
Reinaldo Gomes de Arruda 263,5 2º
Silvana Silva Martins 241,3 3º

b.ÁREA: Ciências Biológicas

Nome Pontuação Classificação
Regina de Sousa Bolina Matos 310,3 1º
Thiago Fernandes Qualhato 231,9 2º
Thiago Scremin Pereira 220,9 3º
Lucas de Assis Ribeiro 198,5 4º

c.ÁREA: Engenharia Agrícola

Nome Pontuação Classificação
Leandro Caixeta Salomão 276,7 1º
Gabriel Greco de Guimarães Cardoso 249,9 2º
Carolina Bilibio 235,5 3º
João José da Silva Júnior 202,7 4º
Ricardo Alexandre Lambert 196,5 5º

d.ÁREA: Estatística

Nome Pontuação Classificação
Pedro Gomes da Cruz 267,7 1º
Flávia Oliveira Abrão 243,2 2º
Rafael Batista Ferreira 174,2 3º
Marta Jeidjane Borges Ribeiro 158,6 4º

e.ÁREA: Física

Nome Pontuação Classificação
Jonas Oliveira da Silva 293,6 1º
Jeferson Aparecido Moreto 273,0 2º
Márcio Macedo Santos 184,6 3º
Mairon Marques dos Santos 163,3 4º


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-05-14T06:01:15-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




